3608 Quarta quaestio est, an possit quis se ipsum baptizare, *baptismo fluminis*? hoc dubium propositum fuit Innocentio III. ut habetur in c. Debitum 4. h. t. ubi, cum quidam Judaeus, in mortis articulo confi-

tutus, ac inter Judaeos tantum existens, in aquam seipsum immerisset dicens: *ego baptizome in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*; & Metensis Episcopus dubitasset, utrum ille Judaeus, in deo nomine Christiana fidei perseverans, debeat baptizari? respondit Pontifex: *quod, cum inter baptizantem, & baptizatum debeat esse discretio (sicut ex verbis Domini colligitur, dicentis Apostolis: baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.) memoratus Judaeus est ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur, & alius, qui baptizat*: ad quod etiam designandum, ipse Christus, non a se ipso, sed a Joanne baptizari voluit. Ex hoc aliqui deducunt, etiam in aliis Sacramentis novae legis, suscipientem egere ministro a se distincto, si excipias Eucharistiam, ut notat Gonzalez ad dict. c. debitum. n. 1. sed hoc non procedit in matrimonio.

Quaeri potuisset ulterius, *an si Judaeus, qui seipsum baptizavit, continuo decessisset, ad patriam (intellige, caelestem) protinus evolasset per Sacramenti fidem?* respondit ultronee loc. cit. Pontifex: quod sic; non tamen propter *fidei Sacramentum*; sed propter *fidem Sacramenti*; id est, per contritionem, & fidem vivam cum voto baptismi. Unde jam colligitur, illum, qui se ipsum in articulo mortis baptizavit, non esse salvandum *ratione baptismi actualis*; quia nullus potest se ipsum baptizare; fieri tamen potest, ut salvetur *ratione baptismi in voto*; quia creditur habere contritionem cum proposito baptismi; ita Lazar. in compendio Navarri, V. baptismus n. 16. quem refert Bonacin. dict. n. 20. vers. ex dictis. Bene igitur docent Henric. dict. lib. 2. c. 3. §. 4. in princ. & Aegid. de Coninck. de Sacram. & censur. tom. 1. q. 68. art. 2. n. 31. voluisse Christum, ut quando a baptismo in re (propter impotentiam in necessitate, vel alias ob aliam causam) excusatur adultus, salutem haberet per baptismum *in voto*, id est, per positivum actum contritionis, aut dilectionis Dei, vel Martyrii.

Quinta quaestio est, an illi parvuli sint baptizati, seu pro Christianis habendi, quos, in articulo mortis constitutos, propter

pter aquæ penuriam, & absentiam sacerdotis, aliquorum simpliciter in caput, ac pectus, ac inter scapulas pro baptismo salivæ conspersione lenivit. Respondit idem Innocentius III. (ut habetur c. *Non ut apponeres*, §. *h. t.*) cum in baptismo duo semper (videlicet *verbum, & elementum*) necessariò requirantur, juxta quod veritas de verbo ait: (*Euntes in mundum universum, baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*; eademque dicat de elemento: *nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non introibit in regnum caelorum*) dubitari non debere, illos verum non habere baptismum, in quibus non solum utrumque prædictorum, sed eorum alterum est omissum; ubi not. per *verbum* hic intelligi formam verbalem, de qua supra; ac *elementum*, materiam remotam, quæ est aqua naturalis, seu elementaris, de qua Casista, ac CC. Florent. in decreto unionis Armenorum, de Sacram. §. 1. & *Trid. Sess. 7. de bapt. c. 2.*

3611 Sexta quæstio est, an Græci licitè recusat celebrare in Altaribus, in quibus antè celebrarunt Latini Sacerdotes, reputantes propterea ejusmodi altaria inquinata, dum prius laventur? Quæstio hæc mota fuit in CC. generali ut habetur c. *Licet* 6. *h. t.* Postquam enim Græcorum Ecclesia cum quibusdam complicibus, & fautoribus suis, ab obedientia Sedis Apostolicæ se subtraxit, in tantum Græci ceperunt abominari Latinos, quod inter alia, quæ in derogationem eorum impiè committebant, si quando Sacerdotes Latini super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificabant in ipsis, quàm ea, *tanquam per hoc inquinata* lavissent; baptizatos etiam à Latinis ipsi Græci rebaptizare ausu temerario præsumebant, & adhuc, prout tunc Pontifici relatum erat, quidam hoc agere non verentur; his intellectis Innocentius III. cum eodem CC. statuit, dicens: *Volentes igitur tantum scandalum ab Ecclesia Dei amovere, sacro suadente Concilio, districte precipimus, ut talia de cætero non præsumant, conformantes se, tanquam filii obedientiæ, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, Matri suæ, ut sit unum ovile, & unus pastor. Si quis autem tale quid præsumserit, excommunicationis mucrone percussus, ab*

omni officio, & beneficio Ecclesiastico deponatur; Textus per se clarus est.

Præter dicta, visum est paucis annotare, sequ. 1. cum dixerimus, quando morale, seu prudens dubiù occurrit de valide recepto, vel collato baptismo debere illum iterari sub conditione, cum baptismus sit necessarius ad salutem, necessitate mediè, ut tradit Quintanaduennas *tr. 1. singulari* 1. n. 9. & *ing.* 13. dubitari posse, quando censetur morale periculum, vel potius quid morale simpliciter dicatur? hoc inquiri potest universaliter, quando dicitur, *aliquid, loquendo moraliter, fieri non posse.* Cardinalis de Lugo in Responsis moralibus *l. 1. D. 1. n. 12.* ait: *morale periculum censeri, quando prudenter formidare possumus, ne hoc ipsum contingat, cujus periculum morale adesse dicitur.* Hinc censet, quando prudenter dubitatur, an hæreticus in baptismo adhibuerit debitam formam, materiam, vel intentionem: *hominem ab illo baptizatum, posse, ac debere baptizari sub conditione; sic Cardinal. de Lugo D. 2. n. 4.* Unde, & Quintanaduennas *cit. singulari* 1. censet; *prudens dubium* adesse, si Parochus, vel obstetrix fateatur, se exploribus, quos baptizaverunt, non habuisse intentionem baptizandi circa aliquos, sibi omnino ignotos. 2. si quis baptizatus sit à Pagano, Judæo, Saraceno, aut hæretico, ex hoc præcisè, quòd baptizantes tales sint, prout habet *singulari* 1. 3. si infantes à parentibus, cognatis, obstetricibus, vel aliis laicis, ob mortis periculum, vel aliam causam domi, vel alibi baptizati sint; sic habet *singulari* 5.